

บทที่ 5

สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจมีจุดมุ่งหมาย เพื่อศึกษาความรู้ความเข้าใจของแนวทางการดำเนินการปัญหา อุปสรรค และแนวทางการแก้ไขปัญหาลักษณะเกี่ยวกับการดำเนินงานของผู้นำชุมชน ในกิจกรรมด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนในพื้นที่สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ได้แก่ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ประธานและคณะกรรมการชุมชน ที่อยู่ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข รวม 4 ตำบล จำนวน 160 คน เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้คือ การวิจัยครั้งนี้ ใช้แบบสอบถามเพื่อวัดความรู้ ความเข้าใจ แนวดำเนินการ และแนวทางแก้ไข ปัญหา อุปสรรค ของผู้นำชุมชน ใน 5 กิจกรรม ได้แก่ กิจกรรมที่ 1 สมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม กิจกรรมที่ 2 อาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ กิจกรรมที่ 3 เพื่อนบ้านเตือนภัย กิจกรรมที่ 4 ตำรวจอาสา และกิจกรรมที่ 5 อาสาสมัครจราจร วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรม SPSS for Window สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลได้แก่ ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (SD) ค่าร้อยละ

สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูล

1. กิจกรรมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม พบว่า กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน/ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ร้อยละ 95.83 ประธานคณะกรรมการชุมชน/คณะกรรมการชุมชน ร้อยละ 86.61 มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมการแจ้งข่าวอาชญากรรม แนวดำเนินการสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม พบว่า กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน/ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านและประธานคณะกรรมการชุมชน/คณะกรรมการชุมชน โดยรวมอยู่ในระดับมาก เรียงตามคะแนนเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย 3 อันดับ คือ พบเหตุร้าย เหตุฉวนหรือพบการก่ออาชญากรรม จะดำเนินการแจ้ง ให้ตำรวจทราบ รองลงมาคือมีวิธีแจ้งข่าวอาชญากรรมให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทราบอย่างรวดเร็ว และสามารถรักษาสถานที่เกิดเหตุในคดีอาญาเพื่อรอตำรวจมาตรวจที่เกิดเหตุได้ ตามลำดับ

ปัญหาและอุปสรรคที่พบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับ คือขาดเครื่องมือติดต่อสื่อสารในการแจ้งข่าวอาชญากรรม ขาดงบประมาณ ขาดกองทุน และสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม ขาดความรู้ความชำนาญในการแจ้งข่าว ตามลำดับ

แนวทางแก้ไขที่ได้เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับ คือจัดอบรมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรมอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดความรู้ ความเข้าใจ สามารถนำมาใช้ในการแจ้งข่าว

อาชญากรรม ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ รองลงมาคือประชาสัมพันธุ์ ให้ประชาชนภายในชุมชนมีความเข้าใจ การปฏิบัติงานของสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม และเจ้าหน้าที่ตำรวจจะต้องควบคุมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรมให้มีวินัย โดยการจัดทำประวัติไว้ที่สถานีตำรวจ และสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรมจะต้อง มีจรรยาบรรณในการแจ้งข่าวอาชญากรรม ตามลำดับ

ผู้ที่ควรจะได้รับผิดชอบในการแก้ไขปัญหาในการปฏิบัติตามกิจกรรมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ สถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ รองลงมาคือเทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนตำบลที่รับผิดชอบพื้นที่ และสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม ตามลำดับ

2. กิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ร้อยละ 89.58 ประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน ร้อยละ 72.32 มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ

แนวดำเนินการของกิจกรรมที่ 2 กิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน มีความรู้ความเข้าใจโดยรวมอยู่ในระดับมาก เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ในการออกตรวจอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ แต่งเครื่องแบบ เรียบร้อยตามที่ทางราชการกำหนด รองลงมาคือก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ของอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ มีการประชุมปล่อยแถวมอบหมายภารกิจในการปฏิบัติ ที่คุ้มามประจำตำบล โดยหัวหน้าคุ้มและในหมู่บ้านหรือชุมชนมีการจัดอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจเพื่อป้องกันอาชญากรรม ตามลำดับ

ส่วนประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน มีความรู้ความเข้าใจในระดับปานกลาง เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ในการออกตรวจอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจแต่งเครื่องแบบเรียบร้อยตามที่ทางราชการกำหนด รองลงมาคือก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ของอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ มีการประชุมปล่อยแถว มอบหมายภารกิจในการปฏิบัติที่คุ้มามประจำตำบลโดยหัวหน้าคุ้ม และอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจมีอำนาจในการจับกุมความผิดซึ่งหน้าได้ตามที่ตำรวจร้องขอ ตามลำดับ

ปัญหาและอุปสรรคที่พบ เรียงลำดับจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดงบประมาณในด้านค่าตอบแทนและขาดสวัสดิการหรือกองทุนช่วยเหลือ รองลงมาคือ ขาดยานพาหนะและน้ำมันเชื้อเพลิงไม่เพียงพอ และอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจขาดความรู้ความเข้าใจในบทบาทและหน้าที่ของตนเกี่ยวกับการจับกุมผู้กระทำความผิด ตามลำดับ

แนวทางแก้ไขที่ได้เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ จัดสรรงบประมาณเป็นค่าตอบแทนให้กับอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจตามความเหมาะสมเพียงพอ รองลงมาคือประชาสัมพันธุ์ให้

ประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้าน ให้เกิดความวางใจในตัวอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจที่เสียสละเวลาเพื่อความสุขของประชาชนโดยส่วนรวม และฝึกอบรมเพิ่มพูนความรู้ให้แก่อาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจอย่างต่อเนื่อง ให้เกิดทักษะ สามารถนำความรู้มาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ได้จริงตามวัตถุประสงค์ของทางราชการ ตามลำดับ

ผู้รับผิดชอบในการแก้ไขปัญหา ในการปฏิบัติตามกิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับ คือสำนักงานตำรวจแห่งชาติ รองลงมาคือหัวหน้าสถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ และอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ ตามลำดับ

3. กิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านส่วนมาก ร้อยละ 91.67 ประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน ร้อยละ 79.46 มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย

แนวดำเนินการของกิจกรรมที่ 3 กิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย จำแนกตามตำแหน่งพบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมอยู่ระดับปานกลาง เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ประชาสัมพันธ์ ให้ประชาชนเกิดความรู้สึกร่วมรับผิดชอบในการป้องกันอาชญา รองลงมาคือกรรมการคณะกรรมการหมู่บ้านหรือชุมชนมีการประสานงานเพื่อแจ้งเตือนภัยระหว่างสมาชิกและกับตำรวจและประชาชน ในหมู่บ้านหรือชุมชนมีกิจกรรมสร้างความร่วมมือกันเองในการป้องกันอาชญากรรม ตามลำดับ

ปัญหาและอุปสรรคที่พบ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับ คือประชาชนขาดความร่วมมือกันเอง ไม่พึงพาอาศัยซึ่งกันและกันไม่พบปะ สนทนาพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกัน ตลอดจนขาดความสามัคคีและขาดความร่วมมือในการประชาสัมพันธ์กระจายข่าวสารให้เพื่อบ้าน รองลงมาคือประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้านแบ่งแยกกันเป็นกลุ่ม ๆ จึงมีความแตกต่างกันทางความคิดเห็น ทำให้เป็นอุปสรรคในการดำเนินงานตามกิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย และสามประชาชนเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตนมากกว่าส่วนรวม และภายในชุมชนหรือหมู่บ้านขาดอุปกรณ์ในการแจ้งเตือนภัย เช่น สัญญาณเตือนภัย โทรศัพท์สาธารณะมีน้อย ตามลำดับ

แนวทางการแก้ไขที่ได้ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับ คือ จัดอบรมให้ความรู้แก่ประชาชน ให้เห็นประโยชน์และความสำคัญในกิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย รองลงมาคือสถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ต้องรณรงค์ขอความร่วมมือจากประชาชนให้ความร่วมมือกันเองภายในชุมชนหรือหมู่บ้านและให้มีความสามัคคีกัน และติดตั้งสัญญาณเตือนภัยไว้ในชุมชนหรือหมู่บ้านให้เพียงพอ ตามลำดับ

ผู้รับผิดชอบในการแก้ไขปัญหา ในการปฏิบัติตามกิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับได้แก่ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประธานกรรมการชุมชน รองลงมาคือหัวหน้า

สถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ และเทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบลที่รับผิดชอบพื้นที่ตามลำดับ

4. กิจกรรมตำรวจอาสา จำนวน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ร้อยละ 93.75 ประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน ร้อยละ 82.14 มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมตรวจอาสา

แนวดำเนินการของกิจกรรมที่ 4 กิจกรรมตรวจอาสาจำแนกตามตำแหน่ง พบว่า จำนวน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ภายในหมู่บ้านหรือชุมชนมีการจัดเวร-ยาม เพื่อออกตรวจรักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านหรือชุมชน รองลงมาคือมีการจัดตารางเวร-ยาม เป็นประจำเพื่อให้ตำรวจอาสาที่จะมาปฏิบัติหน้าที่ทราบล่วงหน้า และมีการจัดตำรวจอาสาผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันมาทำหน้าที่รักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านหรือชุมชน ตามลำดับ

ส่วนประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมอยู่ในระดับน้อย เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ภายในหมู่บ้านหรือชุมชนมีการจัดเวร-ยาม เพื่อออกตรวจรักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านหรือชุมชน รองลงมาคือมีการจัดตำรวจอาสาผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันมาทำหน้าที่รักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านหรือชุมชน และมีการจัดตารางเวร-ยามเป็นประจำเพื่อให้ตำรวจอาสาที่จะมาปฏิบัติหน้าที่ทราบล่วงหน้า ตามลำดับ

ปัญหาและอุปสรรคที่พบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดงบประมาณ และขาดสวัสดิการในด้านค่าตอบแทน จึงทำให้ประชาชนส่วนใหญ่ไม่ให้ความร่วมมือเข้ามาเป็นตำรวจอาสา รองลงมาคือมีตำรวจอาสาน้อยไม่เพียงพอหรือไม่สอดคล้องกับสภาพการเกิดอาชญากรรม และเครื่องมือสารที่ใช้ติดต่อกับสถานีตำรวจไม่เพียงพอ ตามลำดับ

แนวทางการแก้ไขปัญหาที่ได้เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ จัดสรรงบประมาณและสวัสดิการด้านเบี้ยเลี้ยงในการออกตรวจเพื่อเป็นขวัญและกำลังใจแก่ตำรวจอาสา รองลงมาคือประชาสัมพันธ์เพื่อจูงใจและสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้านสมัครเป็นตำรวจอาสาให้มากขึ้น จึงจะทำให้กิจกรรมตำรวจอาสา และการทำงานต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่ตำรวจ จึงควรมีการอบรมให้ความรู้อยู่เสมอ เพื่อให้ตำรวจอาสาทำงานได้อย่างถูกต้องตามลำดับ

ผู้รับผิดชอบในการแก้ไขปัญหา ในการปฏิบัติตามกิจกรรมตำรวจอาสา เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ หัวหน้าสถานีตำรวจ รองลงมาคือเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล และจำนวน ผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน ตามลำดับ

5. กิจกรรมอาสาสมัครจราจร กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน/ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ส่วนมาก ร้อยละ 91.67 มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมอาสาสมัครจราจร ส่วนประธานคณะกรรมการ ชุมชน/คณะกรรมการชุมชน ร้อยละ 73.21 ส่วนมากมีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมอาสาสมัครจราจร

แนวดำเนินการของกิจกรรมที่ 5 กิจกรรมอาสาสมัครจราจร จำแนกตามตำแหน่ง พบว่ากำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน/ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านโดยรวมอยู่ในระดับมาก เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ในชุมชนหรือหมู่บ้านมีอาสาสมัครจราจรอำนวยความสะดวกด้านการจราจร รองลงมาคือ อาสาสมัครจราจรมีการแจ้งเหตุอุบัติเหตุจราจรให้ตำรวจทราบ และอาสาสมัครจราจรมีอำนาจแก้ไขปัญหารถจราจรได้ก่อนตำรวจมาถึงที่เกิดเหตุเมื่อมีอุบัติเหตุจราจร ตามลำดับ

ส่วนประธานคณะกรรมการชุมชน/คณะกรรมการชุมชน โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง เรียงตามคะแนนจากมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ อาสาสมัครจราจรมีการแจ้งเหตุอุบัติเหตุจราจรให้ตำรวจทราบ รองลงมาคืออาสาสมัครจราจรมีอำนาจแก้ไขปัญหารถจราจรได้ก่อนตำรวจมาถึงที่เกิดเหตุเมื่อมีอุบัติเหตุจราจร และอาสาสมัครจราจรปฏิบัติงานร่วมกับตำรวจจราจร บริการประชาชนให้ปลอดภัยจากอุบัติเหตุ ตามลำดับ

ปัญหาและอุปสรรคที่พบ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดงบประมาณ ขาดพาหนะ และขาดการสนับสนุนจากทางราชการอย่างจริงจัง และรองลงมาคือขาดการสนับสนุนค่าเบี้ยเลี้ยง คำน้ำมันรถ ตามความเหมาะสมเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน และสถานีตำรวจให้ความสำคัญกับกิจกรรมอาสาสมัครจราจรน้อยทำให้ขาดขวัญและกำลังใจ ตามลำดับ

แนวทางการแก้ไขที่ได้เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ สนับสนุนงบประมาณเป็นค่าเบี้ยเลี้ยง คำน้ำมันรถตามความเหมาะสมเพื่อ เป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน รองลงมาคือก่อนปล่อยแถวออกปฏิบัติหน้าที่ต้องมีการอบรมให้ความรู้เพื่อให้เกิดทักษะก่อน แล้วจึงมอบหมายหน้าที่ ในการปฏิบัติงาน และอบรมอาสาสมัครจราจรเพิ่ม โดยคัดเลือกจากผู้ที่มีความพร้อม มีความเสียสละสามารถมาปฏิบัติงานได้อย่างจริงจัง ตามลำดับ

ผู้รับผิดชอบในการแก้ไขปัญา ในการปฏิบัติตามกิจกรรมอาสาสมัครจราจร เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ หัวหน้าสถานีตำรวจ ที่รับผิดชอบพื้นที่ รองลงมาเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร และอาสาสมัครจราจร ตามลำดับ

อภิปรายผล

กิจกรรมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม พบว่า กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน/ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/คณะกรรมการชุมชน มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมการแจ้งข่าว

อาชญากรรม ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าผู้ที่เกี่ยวข้องได้ผ่านการอบรมเกี่ยวกับการแจ้งข่าวอาชญากรรม จากสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข ก่อนที่จะเข้ารับตำแหน่งอยู่แล้ว เนื่องจากโครงการสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรมเป็น โครงการที่สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข (2548 ก) จัดทำขึ้นเพื่อให้ประชาชน เข้าใจบทบาทและหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจและเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมของตำรวจมากยิ่งขึ้น ให้ประชาชนตระหนักในหน้าที่ของพลเมืองดี และส่งเสริมการพิทักษ์ชีวิตและทรัพย์สินของตนเอง และผู้อื่นเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการหาข่าว เกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของ เจ้าหน้าที่ตำรวจ และเพื่อส่งเสริมการร่วมมือในการสร้างความสัมพันธ์อันดีงามระหว่างประชาชน กับเจ้าหน้าที่ตำรวจ จึงทำให้มีความรู้ความเข้าใจในการแจ้งข่าวอาชญากรรม เพราะการป้องกัน อาชญากรรมมีความสำคัญยิ่งกว่าการสืบสวนสอบสวนการจับกุมและการลงโทษผู้กระทำความผิด (Peel, 1850 อ้างถึงใน ปุระชัย เปี่ยมสมบูรณ์, 2526, หน้า 8)

แนวดำเนินการ สมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมมีการดำเนินงานอยู่ในระดับมาก เรียงตามคะแนนเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ พบเหตุร้าย เหตุฉวนหรือพบการก่อ อาชญากรรม จะดำเนินการแจ้งให้ตำรวจทราบ รองลงมาคือ มีวิธีแจ้งข่าวอาชญากรรมให้เจ้าหน้าที่ ตำรวจทราบอย่างรวดเร็ว และสามารถรักษาสถานที่เกิดเหตุในคดีอาญา เพื่อรอตำรวจมาตรวจ ที่เกิดเหตุได้ ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าผู้ที่เกี่ยวข้องได้ผ่านการอบรมเกี่ยวกับการแจ้งข่าว อาชญากรรม จากสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข ก่อนที่จะเป็นสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม

ปัญหาและอุปสรรคที่พบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดเครื่องมือติดต่อสื่อสาร ในการแจ้งข่าวอาชญากรรม รองลงมาคือ ขาดงบประมาณ ขาดกองทุน และสมาชิกแจ้งข่าว อาชญากรรม ขาดความรู้ความชำนาญในการแจ้งข่าว ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่างบประมาณ ที่ได้รับ ไม่เพียงพอต่อจำนวนที่ต้องการทำให้เกิดปัญหาและอุปสรรค เนื่องจากเป็นโครงการใหม่ที่ สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข (2548 ค) จัดทำขึ้น

แนวทางแก้ไขที่ได้ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ จัดอบรมสมาชิกแจ้งข่าว อาชญากรรมอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดความรู้ความเข้าใจ สามารถนำมาใช้ในการแจ้งข่าว อาชญากรรมได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ รองลงมาคือ ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนภายใน ชุมชนมีความเข้าใจ การปฏิบัติงานของสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม และเจ้าหน้าที่ตำรวจจะต้อง ควบคุมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรมให้มีวินัย โดยการจัดทำประวัติไว้ที่สถานีตำรวจ และสมาชิก แจ้งข่าวอาชญากรรมจะต้องมีจรรยาบรรณในการแจ้งข่าวอาชญากรรม ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า การจัดอบรมสามารถทำให้มีความรู้ความเข้าใจมากขึ้น สอดคล้องกับผลการศึกษาของ ชีระชัย เด็ดขาด (2544) ผลการศึกษามีข้อเสนอแนะว่า การทำให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมกับ

เจ้าหน้าที่ตำรวจนั้น จะต้องมีการให้การศึกษาอบรมประชาชน และประชาสัมพันธ์ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินการด้านความมั่นคงปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินให้มากขึ้น

ผู้ที่ควรจะได้รับฝึกหัดในการแก้ไขปัญหา ในการปฏิบัติตามกิจกรรมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ สถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ รองลงมาคือ เทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนตำบลที่รับผิดชอบพื้นที่ และสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าโครงการนี้เป็นโครงการที่สถานีตำรวจเป็นผู้จัดตั้งและเป็นผู้จัดการอบรมให้แก่สมาชิกเอง จึงควรมีส่วนรับผิดชอบมากที่สุด นอกจากนี้หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องควรรับผิดชอบด้วยไม่ใช่ตำรวจรับผิดชอบฝ่ายเดียว สอดคล้องกับงานวิจัยของ Standards and Goals (1973 อ้างถึงใน ชีระชัย เค็ดชาด, 2544) ได้วิจัยเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมในรูปชุมชน ได้สรุปว่าการต่อสู้กับอาชญากรรมไม่ใช่ความรับผิดชอบของหน่วยงานตำรวจโดยลำพัง แต่ควรเป็นความร่วมมือกันระหว่างชุมชนกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการลดขอบเขตและความรุนแรงของปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้น โดยหน่วยงานของตำรวจมีหน้าที่ให้ข้อมูลแก่ประชาชนถึงวิธีการป้องกันตนเอง บ้านเรือนและครอบครัวและประชาชนจะต้องมีความรับผิดชอบเบื้องต้นเกี่ยวกับปิดประตูหน้าต่าง และรายงานพฤติกรรมอาชญากรรมหรือพฤติกรรมที่น่าสงสัย ในละแวกบ้านของตนเอง ดังนั้น ประชาชนจึงจำเป็นต้อง มีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ซึ่งเป็นหัวใจของการป้องกัน อาชญากรรม

นอกจากนี้ในแผนแม่บทสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ฉบับที่ 4 (พ.ศ.2545-2549) และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ.2545-2549) และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 10 (พ.ศ.2550-2554) ซึ่งเป็นแผนที่ยึดถือปฏิบัติในช่วงเวลาปัจจุบันก็ยังคงยึดแนวทางที่สอดคล้องต้องกันเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ด้วยการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชนเป็นสำคัญ ซึ่งการดำเนินมาตรการตามแผนเพื่อแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน โดยจัดอบรมอาสาสมัครให้เข้ามาร่วมปฏิบัติหน้าที่กับตำรวจให้เพียงพอและเหมาะสม ในแต่ละเขตพื้นที่นั้น (สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, 2545, หน้า 26) สถานีตำรวจภูธรแต่ละแห่งจึงเป็นหน่วยงานที่ต้องนำมาตรการตามแผนดังกล่าว ไปใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติงาน ด้วยการมอบหมาย ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยการมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดี และความไว้วางใจกันระหว่างเจ้าหน้าที่ตำรวจกับประชาชนเป็นสำคัญด้วยเสมอ

กิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่ากำนัน/ ผู้ใหญ่/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่ และประธาน

คณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชนผ่านการอบรมเกี่ยวกับกิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ จากสถานีตำรวจ ภูธรตำบลแสนสุข ก่อนที่จะเข้ารับตำแหน่งอยู่แล้ว เนื่องจากสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข (2548 ก) ได้เล็งเห็นความสำคัญของการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมภายในพื้นที่รับผิดชอบ จึงได้จัดทำโครงการอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจขึ้นมาเพื่อให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรมในพื้นที่รับผิดชอบ เพื่อความสงบสุขของชุมชนและสังคมโดยรวม โดยวัตถุประสงค์ของโครงการนี้ก็เพื่อให้อาสาสมัครภาคประชาชนมีส่วนร่วมในการออกตรวจป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมให้กับสังคมและประชาชนได้อย่างแท้จริง เพื่อสร้างเสริมกระตุ้นให้อาสาสมัครภาคประชาชนทำหน้าที่เป็นพลเมืองดีทำประโยชน์ให้กับสังคมและส่วนรวมด้วยการเสียสละสมัครใจ จริงใจ ไม่ประสงค์หวังผลตอบแทนจากทางราชการเพื่อเป็นการตอบสนองต่อประชาชนจากประชาชน เพื่อประชาชนให้การป้องกันปราบปรามอาชญากรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านการข่าวและแหล่งข่าวอาชญากรรมเป็นการเพิ่มรายละเอียดที่เด่นชัดเพื่อเป็นข้อมูลให้ตำรวจและประสิทธิภาพการสืบสวนจับกุมคดีความผิดทั้งประเภทที่ประชาชนเป็นผู้เสียหายและความผิดที่รัฐเป็นผู้เสียหาย และเพื่อแสวงหาความร่วมมือจากประชาชนให้ผนึกกำลังกับตำรวจในการต่อต้านและแก้ไขปัญหาอาชญากรรม เพราะการป้องกันอาชญากรรมมีความสำคัญยิ่งกว่าการสืบสวนสอบสวนการจับกุมและการลงโทษผู้กระทำความผิด (Peel, 1850 อ้างถึงใน ปุระชัย เปี่ยมสมบูรณ์, 2526, หน้า 8)

แนวคำเนิการกิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน มีความรู้ความเข้าใจโดยรวมมีการดำเนินงานอยู่ในระดับมาก เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ในการออกตรวจอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ แต่งเครื่องแบบเรียบร้อยตามที่ทางราชการกำหนด รองลงมาคือก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ของอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ มีการประชุมปล่อยแถว มอบหมายภารกิจในการปฏิบัติ ที่ผู้ยามประจำตำบลโดยหัวหน้าผู้ยามและในหมู่บ้านหรือชุมชนมีการจัดอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจเพื่อป้องกันอาชญากรรม ตามลำดับ ทั้งนี้เพราะว่าผู้ที่เกี่ยวข้องผ่านการอบรมเกี่ยวกับอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจ จากสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข ก่อนที่จะเข้ารับตำแหน่ง อยู่แล้ว (สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข, 2548 ก)

ปัญหาและอุปสรรคที่พบ เรียงลำดับจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดงบประมาณ ในด้านค่าตอบแทนและสวัสดิการหรือกองทุนช่วยเหลือ รองลงมาคือขาดยานพาหนะและน้ำมันเชื้อเพลิงไม่เพียงพอ และอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจขาดความรู้ความเข้าใจในบทบาทและหน้าที่ของตนเกี่ยวกับการจับกุมผู้กระทำความผิด ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าโครงการนี้

เป็นโครงการใหม่ที่สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข (2548 ก) ได้จัดทำขึ้น นอกจากนี้ผู้ที่เป็นอาสาสมัครยังเป็นผู้ที่ต้องทำงานประจำและมีรายได้ไม่มากพอ จึงทำให้ขาดแคลนงบประมาณในการสนับสนุนการทำงาน

แนวทางแก้ไขได้เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ จัดสรรงบประมาณเป็นค่าตอบแทนให้กับอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจตามความเหมาะสมเพียงพอ รองลงมาคือประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้าน ให้เกิดความสนใจในตัวอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจที่เสียสละเวลาเพื่อความสุขของประชาชนโดยส่วนรวม และฝึกอบรมเพิ่มพูนความรู้ให้แก่อาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจอย่างต่อเนื่อง ให้เกิดทักษะ สามารถนำความรู้มาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ได้จริงตามวัตถุประสงค์ของทางราชการ ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าอาสาสมัครส่วนมากมีรายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน ดังนั้นผู้ที่เกี่ยวข้องควรจัดสรรงบประมาณเพื่อเป็นค่าตอบแทนให้กับอาสาสมัครตามความเหมาะสม เพื่อแรงจูงใจให้อาสาสมัครมีกำลังใจในการปฏิบัติงานให้มากขึ้น นอกจากนี้ยังต้องมีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเกิดความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจอย่างแพร่หลายและถูกต้อง และมีการจัดอบรมให้แก่อาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ เพื่อให้เกิดความรู้ความชำนาญและเป็นนักปฏิบัติที่มีคุณภาพและความสามารถอย่างบริบูรณ์

ผู้ที่ควรเป็นผู้รับผิดชอบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ รองลงมาคือ หัวหน้าสถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ และอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า สำนักงานตำรวจแห่งชาติเป็นผู้รับผิดชอบหน่วยงานตำรวจโดยตรงมีหน้าที่จัดอัตรากำลังให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชนโดยตรง ส่วนหัวหน้าสถานีตำรวจเป็นผู้รับนโยบายจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติมีหน้าที่ปฏิบัติและจัดหาอัตรากำลังตามนโยบายที่ได้รับมา ดังนั้น จึงเป็นผู้ที่ต้องมีความรับผิดชอบโดยตรง ส่วนอาสาสมัครตรวจร่วมกับตำรวจนั้น ก็ควรมีส่วนรับผิดชอบถ้าปฏิบัติหน้าที่เกินกว่าอำนาจที่กำหนดไว้ด้วยเช่นกัน สอดคล้องกับงานวิจัยของ Standards and Goals (1973 อ้างถึงใน ธีระชัย เด็ชขาด, 2544) ได้วิจัยเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมในรูปชุมชนได้สรุปว่า การต่อสู้กับอาชญากรรมไม่ใช่ความรับผิดชอบของหน่วยงานตำรวจโดยลำพัง แต่ควรเป็นความร่วมมือกันระหว่างชุมชนกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการลดขอบเขตและความรุนแรงของปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้น โดยหน่วยงานของตำรวจมีหน้าที่ให้ข้อมูลแก่ประชาชนถึงวิธีการป้องกันตนเอง และประชาชนจะต้องมีความรับผิดชอบเบื้องต้นเกี่ยวกับบ้านเรือนและครอบครัว ไม่ลืมปิดประตูหน้าต่าง และรายงานพฤติกรรมอาชญากรรมหรือพฤติกรรมที่น่าสงสัยในละแวก บ้านของตนเอง ดังนั้น ประชาชนจึงจำเป็นต้องมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ซึ่งเป็นหัวใจของการป้องกันอาชญากรรม

กิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ส่วนมากร้อยละ

91.67 ประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน ร้อยละ 79.46 มีความรู้ความเข้าใจ ในกิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าสมาชิกได้รับการอบรมจากสถานีตำรวจภูธร ตำบลแสนสุข (2548 ก) อยู่แล้ว เนื่องจากสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุขได้จัดโครงการนี้ขึ้นก็ เป็น เพราะเหตุผลที่ว่าภารกิจและหน้าที่ความรับผิดชอบของตำรวจในปัจจุบันจำเป็นต้องนำงานชุมชน และมวลชนสัมพันธ์เข้ามาสนับสนุนการปฏิบัติงานให้เป็นประโยชน์ โดยเฉพาะการแสวงหา ความร่วมมือจากประชาชนในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมและการรักษาความสงบ เรียบร้อยของสังคม ทั้งนี้ เพราะงานชุมชนสัมพันธ์เป็นฐานสำคัญในการสร้างในการสร้าง ความสัมพันธ์และสร้างความร่วมมืออันดีระหว่างตำรวจกับประชาชน โดยเน้นให้ประชาชนที่ อาศัยอยู่ในชุมชนเดียวกันรวมตัวกันเป็นสมาชิกของชุมชน เพื่อร่วมมือกันในการสอดส่อง พฤติการณ์ที่น่าสงสัยต่าง แล้วแจ้งให้สมาชิกในชุมชนและตำรวจทราบ เพื่อเป็นการป้องกันตนเอง ของประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้านนั้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแสวงหาความร่วมมือจาก ประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เพื่อให้ประชาชนสามารถพึ่งตนเองได้ใน ระดับหนึ่ง และเพื่อเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างประชาชนภายในชุมชน กับตำรวจ และ ระหว่างประชาชนกับประชาชนภายในชุมชน

แนวค่านิยามกิจกรรมเพื่อนบ้านเตือนภัย พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมมีการดำเนินงานอยู่ปานกลาง เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับ คือประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเกิดความรู้สึกร่วม รับผิดชอบในการป้องกันอาชญา รองลงมาคือกรรมการหมู่บ้านหรือชุมชนมีการ ประสานงานเพื่อแจ้งเตือนภัยระหว่างสมาชิกและกับตำรวจ และประชาชนในหมู่บ้านหรือชุมชน มีกิจกรรมสร้างความร่วมมือกันเองในการป้องกันอาชญากรรม ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ผู้ที่เกี่ยวข้องผ่านการอบรมมาแล้ว จึงทำให้มีความรู้ความเข้าใจมากต่อประโยชน์ของการประชา สัมพันธ์ สอดคล้องกับผลการศึกษาของ ชีระชัย เต็ดขาค (2544) ผลการศึกษามีข้อเสนอแนะว่า การทำให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจนั้น จะต้องมีการให้การศึกษาอบรม ประชาชน และประชาสัมพันธ์ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินการด้านความมั่นคงปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินให้มากขึ้น

ปัญหาและอุปสรรคที่พบ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ประชาชนขาดความร่วมมือ กันเอง ไม่พึงพาอาศัยซึ่งกันและกันไม่พบปะ สนทนาพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกัน ตลอดจน ขาดความสามัคคีและขาดความร่วมมือในการประชาสัมพันธักระจายข่าวสารให้เพื่อนบ้าน รองลงมาคือ ประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้านแบ่งแยกกันเป็นกลุ่ม ๆ จึงมีความแตกต่างกัน

ทางความคิดเห็นทำให้เป็นอุปสรรคในการดำเนินงานตามกิจกรรมเพื่อบ้านเดือนกัญ และประชาชนเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตนมากกว่าส่วนรวม และภายในชุมชนหรือหมู่บ้านขาดอุปกรณ์ในการแจ้งเดือนกัญ เช่น สัญญาณเดือนกัญ โทรศัพท์สาธารณะมีน้อย ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนต่างคนต่างต้องทำมาหากิน จึงไม่ค่อยพบปะหรือสนทนาพูดคุยกันเท่าที่ควร จึงทำให้ขาดความสามัคคีและขาดความร่วมมือกัน อีกทั้งยังขาดการประชาสัมพันธ์ถึงประโยชน์ของการกระจายข่าวสารให้เพื่อนบ้านทราบ และยังขาดอุปกรณ์ ในการแจ้งเดือนกัญอีกด้วย จึงทำให้ประชาชนขาดความร่วมมือกันเองและไม่ฟังพาดำซึ่งกันและกัน สอดคล้องกับ โซยอมโบ (Soyombo, 1994) ที่พบว่า การเตือนภัยเรื่องอาชญากรรม ไม่ได้เผยแพร่ไปสู่ประชาชนทั่วประเทศ

แนวทางการแก้ไขที่ได้ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ จัดอบรมให้ความรู้แก่ประชาชนให้เห็นประโยชน์และความสำคัญในกิจกรรมเพื่อนบ้านเดือนกัญ รองลงมาคือสถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ต้องรณรงค์ขอความร่วมมือจากประชาชนให้ความร่วมมือกันเองภายในชุมชนหรือหมู่บ้านและให้มีความสามัคคีกัน และติดตั้งสัญญาณเดือนกัญไว้ในชุมชนหรือหมู่บ้านให้เพียงพอ ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะการจัดอบรมสามารถทำให้มีความมีความรู้ความเข้าใจเห็นประโยชน์และความสำคัญในกิจกรรมนี้มากขึ้น สอดคล้องกับผลการศึกษาของ ชีระชัย เด็ดขาด (2544) ผลการศึกษามีข้อเสนอแนะว่า การทำให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจนั้น จะต้องมีการให้การศึกษาอบรมประชาชน และประชาสัมพันธ์ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินการด้านความมั่นคงปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินให้มากขึ้น

ผู้ที่ควรเป็นผู้รับผิดชอบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประธานกรรมการชุมชน รองลงมาคือหัวหน้าสถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่ และเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบลที่รับผิดชอบพื้นที่ ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประธาน เป็นผู้ใกล้ชิดประชาชนในหมู่บ้านและทราบความเป็นไปเป็นมาของหมู่บ้านมากที่สุด จึงควรเป็นผู้รับผิดชอบเป็นอันดับแรก ส่วนหัวหน้าสถานีตำรวจเป็นผู้รับนโยบายจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ มีหน้าที่ปฏิบัติและจัดหาอัตรากำลังตามนโยบายที่ได้รับมา เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล ที่รับผิดชอบพื้นที่ก็ควรมีส่วนร่วมรับผิดชอบด้วยเช่นกัน เพราะมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบเกี่ยวกับความสงบสุขของประชาชนด้วย สอดคล้องกับงานวิจัยของ Standards and Goals (1973 อ้างถึงใน ชีระชัย เด็ดขาด, 2544) ได้วิจัยเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมในรูปชุมชน ได้สรุปว่าการต่อสู้กับอาชญากรรมไม่ใช่ความรับผิดชอบของหน่วยงานตำรวจโดยลำพัง แต่ทว่าควรเป็นความร่วมมือกันระหว่างชุมชนกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการลดขอบเขตและความรุนแรงของปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้น โดยหน่วยงานของตำรวจ มีหน้าที่ให้ข้อมูลแก่ประชาชนถึงวิธีการป้องกันตนเอง ประชาชนจะต้องมีความรับผิดชอบเบื้องต้น เช่น เกี่ยวกับปิดประตู หน้าต่าง และ

รายงานพฤติกรรมอาชญากรรม หรือพฤติกรรมที่น่าสงสัย ในละแวกบ้านของตนเอง ดังนั้น ประชาชนจึงจำเป็นต้องมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ซึ่งเป็นหัวใจของการป้องกันอาชญากรรม

กิจกรรมตำรวจอาสา กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการ ชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมตำรวจอาสา ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข ได้จัดโครงการและจัดการอบรมให้ สืบเนื่องจากปัจจุบันปัญหา อาชญากรรมในพื้นที่รับผิดชอบของสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข มีแนวโน้มทวีความรุนแรง ยิ่งขึ้น ทำให้ยากแก่การควบคุมเป็นผลอันเนื่องมาจากการเติบโตและขยายตัวของชุมชนเมืองทั้งใน ด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง รวมถึงภาคอุตสาหกรรมและการท่องเที่ยว ตลอดจนเส้นทางคมนาคมที่สะดวก รวดเร็ว ติดต่อกันหลายจังหวัดส่งผลให้ประชาชนจากถิ่นอื่นหลั่งไหล เข้ามาในพื้นที่จำนวนมาก รวมทั้งกลุ่มผู้ขายแรงงาน แรงงานต่างด้าวเข้ามาอาศัยอยู่เป็น ประชากรแฝง ความแตกต่างอันหลากหลายของเชื้อชาติ ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี และความ ต้องการของคนในชุมชนเป็นสัญญาณเตือนล่วงหน้าอาจเกิดปัญหาความขัดแย้ง ความไม่สงบ รวมถึงเหล่านักวิชาชีพที่แฝงตัวเข้ามาก่ออาชญากรรมทำให้ยากแก่การควบคุม หากแต่ตำรวจต้อง ปฏิบัติงานโดยลำพังแล้ว ข้อมอบประสบความสำเร็จได้น้อยมาก โดยเฉพาะปัญหาอาชญากรรม เป็นปัญหาพื้นฐานที่ทุกคนในชุมชนต้องร่วมกันรับผิดชอบ ร่วมคิดร่วมแก้ไข โดยร่วมกันกำหนด มาตรการและหาแนวทางการแก้ไขให้อยู่ในขอบเขตที่เหมาะสม เพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็ง คนในชุมชนอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข มีความปลอดภัย มีคุณภาพชีวิตที่ดี จะต้องมีการจัดการ บริหารชุมชนที่ดี โดยมีส่วนร่วมของประชาชน ดังนั้นสถานีตำรวจภูธร จึงได้จัดโครงการนี้ขึ้น และได้มีการอบรมให้แก่สมาชิกเพื่อให้สมาชิกและประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมได้รับมีความรู้ ความเข้าใจเพิ่มมากขึ้น

แนวดำเนินการกิจกรรมตำรวจอาสา พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และ ประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมมีการดำเนินงานอยู่ในระดับ ปานกลาง เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับคือ ภายในหมู่บ้านหรือชุมชนมีการจัดเวร- ยามเพื่อออกตรวจรักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านหรือชุมชน รองลงมาคือมีการจัดตารางเวร- ยามเป็นประจำเพื่อให้ตำรวจอาสาที่จะมาปฏิบัติหน้าที่ทราบล่วงหน้า และมีการจัดตำรวจอาสา ผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันมาทำหน้าที่รักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านหรือชุมชน ตามลำดับ ดังนั้น ผู้ที่เกี่ยวข้องควรมีการจัดเวร-ยาม เพื่อออกตรวจรักษาความปลอดภัยภายในหมู่บ้านเป็น ระยะ ๆ เพื่อสร้างความมั่นใจถึงความปลอดภัยให้แก่ประชาชนภายในหมู่บ้าน

ปัญหาและอุปสรรคที่พบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดงบประมาณและขาดสวัสดิการในด้านค่าตอบแทน จึงทำให้ประชาชนส่วนใหญ่ไม่ให้ความร่วมมือเข้ามาเป็นตำรวจอาสา รองลงมาคือมีตำรวจอาสาน้อยไม่เพียงพอหรือไม่สอดคล้องกับสภาพการเกิดอาชญากรรมและเครื่องมือสื่อสารที่ใช้ติดต่อกับสถานีตำรวจ ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าปัจจัยที่จะจูงใจให้แรงจูงใจในการทำงานของบุคคลมีอยู่ตลอดเวลา ถ้าไม่มีหรือมีในลักษณะที่ไม่สอดคล้องกับบุคคลในองค์กร บุคคลจะเกิดความไม่ชอบงานขึ้น และปัจจัยที่มาจากภายนอกตัวบุคคล ได้แก่ เงินเดือนหรือการเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือค่าตอบแทน (Herzberg, n.d. อ้างถึงใน ชีระชัย เค็ดขาด, 2544)

แนวทางการแก้ไขปัญหาที่ได้เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ จัดสรรงบประมาณและสวัสดิการด้านเบี้ยเลี้ยงในการออกตรวจเพื่อเป็นขวัญและกำลังใจแก่ตำรวจอาสา รองลงมาคือประชาสัมพันธ์เพื่อจูงใจและสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนในชุมชนหรือหมู่บ้านสมัครเป็นตำรวจอาสาให้มากขึ้น จึงจะทำให้กิจกรรมตำรวจอาสามีประสิทธิภาพ และการทำงานต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่ตำรวจ จึงควรมีการอบรมให้ความรู้อยู่เสมอเพื่อให้ตำรวจอาสาทำงานได้อย่างถูกต้อง ตามลำดับ ดังนั้นผู้ที่เกี่ยวข้องควรมีการจัดสรรงบประมาณและสวัสดิการด้านเบี้ยเลี้ยงในการออกตรวจให้แก่ผู้ที่ปฏิบัติงาน เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานด้วย เพื่อจะนำมาซึ่งคุณภาพของการปฏิบัติงาน นอกจากนี้ผู้ที่เกี่ยวข้องควรมีการประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนในชุมชนให้ทราบถึงความสำคัญของการเป็นตำรวจอาสาให้มากขึ้น และต้องควบคุม กำกับดูแลการปฏิบัติงานของตำรวจอาสาอย่างใกล้ชิด เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการที่วางเปิดโอกาสให้ประชาชน เข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เพื่อส่งเสริมให้ประชาชน เข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการ เพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็ง เพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดีงามระหว่างตำรวจกับประชาชน เพื่อส่งเสริมให้ชุมชนกับตำรวจมีกิจกรรมร่วมกันและมีความใกล้ชิดกันยิ่งขึ้นและเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการคุ้มครองความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน

ผู้ที่ควรเป็นผู้รับผิดชอบ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ หัวหน้าสถานีตำรวจ รองลงมาคือ เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล และกำนัน ผู้ใหญ่บ้านและประธานคณะกรรมการชุมชน ตามลำดับ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า หัวหน้าสถานีตำรวจเป็นผู้รับผิดชอบพื้นที่โดยตรง ส่วนเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล และกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน ล้วนเป็นผู้ใกล้ชิดกับชุมชนมากที่สุดและมีหน้าที่ปกครองประชาชนในท้องถิ่นด้วย ดังนั้นจึงควรมีส่วนร่วมรับผิดชอบด้วยเช่นกัน สอดคล้องกับงานวิจัยของ Standards and Goals (1973 อ้างถึงใน ชีระชัย เค็ดขาด, 2544) ได้วิจัยเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรม

ในรูปชุมชน ได้สรุปว่าการต่อสู้กับอาชญากรรมไม่ใช่ความรับผิดชอบของหน่วยงานตำรวจโดยลำพัง แต่ควรเป็นความร่วมมือกันระหว่างชุมชนกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการลดขอบเขตและความรุนแรงของปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้น โดยหน่วยงานของตำรวจมีหน้าที่ให้ข้อมูลแก่ประชาชนถึงวิธีการป้องกันตนเอง บ้านเรือนและครอบครัว และประชาชนจะต้องมีความรับผิดชอบเบื้องต้นเกี่ยวกับปิดประตูหน้าต่างและรายงานพฤติกรรมอาชญากรหรือพฤติกรรมที่น่าสงสัยในละแวกบ้านของตนเอง ดังนั้นประชาชนจึงจำเป็นต้องมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ซึ่งเป็นหัวใจของการป้องกันอาชญากรรม

กิจกรรมอาสาสมัครจราจร กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วย และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน มีความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมอาสาสมัครจราจร ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าผู้ที่เกี่ยวข้องได้ผ่านการอบรมเกี่ยวกับกิจกรรมอาสาสมัครจราจรจากสถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข ก่อนที่จะเข้าปฏิบัติงานอยู่แล้ว เนื่องจากโครงการที่สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข (2548 ก) จัดทำขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับแผนแม่บทสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ฉบับที่ 5 (พ.ศ.2550-2554) และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ.2545-2549) และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 10 (พ.ศ.2550-2554) ซึ่งเป็นแผนที่ยึดถือปฏิบัติในช่วงเวลาปัจจุบันก็ยังคงยึดแนวทางที่สอดคล้องต้องกันเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมด้วยการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชนเป็นสำคัญ ซึ่งการดำเนินการตามแผนเพื่อแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน จะดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมในแต่ละเขตพื้นที่นั้น (สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, 2545, หน้า 26) สถานีตำรวจแต่ละแห่งจึงเป็นหน่วยงานที่ต้องนำมาตรการตามแผนดังกล่าว ไปใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติงาน โดยการมอบหมายให้เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยการมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดี และความไว้วางใจกันระหว่างเจ้าหน้าที่ตำรวจกับประชาชนเป็นสำคัญด้วยเสมอ และปัจจุบันพื้นที่รับผิดชอบของ สถานีตำรวจภูธรตำบลแสนสุข มีการจราจรที่คับคั่งโดยเฉพาะเขตเทศบาลเมืองแสนสุข เนื่องจากเป็นศูนย์กลางทางด้านเศรษฐกิจ ด้านการศึกษา มีสถานที่ราชการและแหล่งท่องเที่ยว นอกจากนี้ยังเป็นเส้นทางผ่านเข้า-ออก ไปยังจังหวัดใกล้เคียงในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สภาพปัญหาด้านการจราจรของผู้ใช้รถใช้ถนนโดยทั่วไป โดยเฉพาะวันหยุดราชการ วันหยุดนักขัตฤกษ์ หรือเป็นสำคัญตามประเพณี จะมีประชาชนนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในพื้นที่รับผิดชอบเป็นจำนวนมาก เฉพาะกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจจราจรเพียงหน่วยเดียวไม่เพียงพอที่จะบริการอำนวยความสะดวกด้านการจราจรต่อประชาชนที่เข้ามาในพื้นที่ดังกล่าวการดำเนินการแก้ไขกระทำได้เพียงระดับหนึ่งเท่านั้น

แนวดำเนินการกิจกรรมอาสาสมัครจราจร พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน โดยรวมมีการดำเนินการอยู่ในระดับมาก เรียงตามคะแนนเฉลี่ยมากไปหาน้อย 3 อันดับ คือ

ในชุมชนหรือหมู่บ้านมีอาสาสมัครจราจรอำนวยความสะดวกด้านการจราจร รองลงมาคือ อาสาสมัครจราจรมีการแจ้งเหตุอุบัติเหตุจราจรให้ตำรวจทราบ และอาสาสมัครจราจรมีอำนาจ แก้ไขปัญหาจราจรได้ก่อนตำรวจมาถึงที่เกิดเหตุเมื่อมีอุบัติเหตุจราจร ตามลำดับ ส่วนประธาน คณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง เรียงตามคะแนนเฉลี่ย มากไปหาน้อย 3 อันดับ คือ อาสาสมัครจราจรมีการแจ้งเหตุอุบัติเหตุจราจรให้ตำรวจทราบ รองลงมาคืออาสาสมัครจราจรมีอำนาจแก้ไขปัญหาจราจรได้ก่อนตำรวจมาถึงที่เกิดเหตุเมื่อมี อุบัติเหตุจราจร และอาสาสมัครจราจรปฏิบัติงานร่วมกับตำรวจจราจร บริการประชาชนให้ ปลดออกจากอุบัติเหตุ ตามลำดับ ดังนั้นควรมีการจัดอาสาสมัครจราจรเพื่ออำนวยความสะดวกด้าน การจราจรภายในหมู่บ้านหรือภายในชุมชนขึ้น

ปัญหาและอุปสรรคที่พบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ ขาดงบประมาณ ขาดพาหนะ และขาดการสนับสนุนจากทางราชการอย่างจริงจัง และรองลงมาคือขาดการสนับสนุนค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าน้ำมันรถ ตามความเหมาะสมเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน และสถานีตำรวจให้ ความสำคัญกับกิจกรรมอาสาสมัครจราจรน้อย ทำให้ขาดขวัญและกำลังใจ ตามลำดับ ดังนั้น ผู้ที่ เกี่ยวข้องควรตระหนักถึงและจัดหางบประมาณ ขาดพาหนะ ให้แก่อาสาสมัครอย่างเพียงพอและ เหมาะสม

แนวทางการแก้ไขที่ได้ เรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ สนับสนุนงบประมาณเป็น ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าน้ำมันรถตามความเหมาะสมเพื่อ เป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน รองลงมาคือ ก่อนปล่อยแถวออกปฏิบัติหน้าที่ต้องมีการอบรมให้ความรู้เพื่อให้เกิดทักษะก่อนแล้วจึงมอบหมาย หน้าที่ในการปฏิบัติงาน และอบรมอาสาสมัครจราจรเพิ่มโดยคัดเลือกจากผู้ที่มีความพร้อมมี ความเสียสละสามารถมาปฏิบัติงานได้อย่างจริงจัง ตามลำดับ ดังนั้นผู้ที่เกี่ยวข้องควรจัด งบประมาณสนับสนุนเป็นค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าน้ำมันรถตามความเหมาะสมและเพียงพอ เพื่อเป็นขวัญ และกำลังใจในการปฏิบัติงาน นอกจากนี้ควรคัดเลือกผู้ที่มีความพร้อมและความสามารถมา ปฏิบัติงานเพื่อให้งานบรรลุเป้าหมายตามที่ตั้งไว้

ผู้ที่ควรเป็นผู้รับผิดชอบเรียงจากมากไปน้อย 3 อันดับคือ หัวหน้าสถานีตำรวจที่ รับผิดชอบพื้นที่ รองลงมาคือเจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร และอาสาสมัครจราจร ตามลำดับ ทั้งนี้อาจ เป็นเพราะว่าหัวหน้าสถานีตำรวจที่รับผิดชอบพื้นที่เป็นผู้ที่รับผิดชอบโดยตรง และเจ้าหน้าที่ตำรวจ จราจรเป็นผู้ปฏิบัติตามที่ควรเป็นผู้รับผิดชอบรองลงมาด้วย ส่วนอาสาสมัครจราจรนั้นก็ควรมีส่วน รับผิดชอบถ้าปฏิบัติหน้าที่เกินกว่าอำนาจที่กำหนดไว้ด้วยเช่นกัน สอดคล้องกับงานวิจัยของ Standards and Goals (1973 อ้างถึงใน ธีระชัย เค็ดชาด, 2544) ได้วิจัยเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมใน รูปชุมชน สรุปได้ว่าการต่อสู้ กับอาชญากรรมไม่ใช่ ความรับผิดชอบของหน่วยงานตำรวจโดย

ถ้าพัง แต่ทว่าควรเป็นความร่วมมือกันระหว่างชุมชนกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการลดขอบเขตและความรุนแรงของปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้น

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเพื่อการบริหาร

ความรู้ความเข้าใจของผู้นำชุมชน

1. จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่า ความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมที่ 1 ถึงกิจกรรมที่ 5 กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน ส่วนมากมีความรู้ความเข้าใจ ในกิจกรรมการความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ทั้งนี้ ผู้นำชุมชนทุกคนควรจะมีความรู้ความเข้าใจทั้ง 5 กิจกรรม ให้ได้จำนวนเต็ม 100 เปอร์เซ็นต์ ดังนั้นควรมีการดำเนินการให้ผู้นำชุมชนมีความรู้ความเข้าใจเพิ่มเติม ดังนี้

1.1 จัดทำโครงการอบรมให้ความรู้แก่ผู้นำชุมชนอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้เกิดความรู้ความเกิดทักษะ และความชำนาญในการปฏิบัติงานในกิจกรรมด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน

1.2 จัดประชุม สัมมนา ผู้นำชุมชนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อหาแนวทางแก้ไข ปัญหาอุปสรรคในทางการปฏิบัติงาน จะทำให้ผู้นำชุมชนเกิดความรู้ความเข้าใจสภาพปัญหาและ ทำให้เกิดทัศนคติที่ดี มีขั้นตอนและต้นตัวในการทำงาน

1.3 จัดทำแผ่นป้าย แผ่นพับ สติกเกอร์ ประชาสัมพันธ์ภายในหมู่บ้านหรือชุมชน เพื่อให้ผู้นำชุมชนและประชาชนได้รับความรู้ความเข้าใจในการป้องกันตนเองให้ปลอดภัยจากอาชญากรรม

1.4 จัดหางบประมาณในการทำหออกระจายข่าวภายในหมู่บ้าน เพื่อกระจายข่าวสาร ให้ผู้นำชุมชนและประชาชนได้รับความรู้ความเข้าใจในกิจกรรมด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน สามารถนำความรู้ไปใช้ในการป้องกันอาชญากรรมได้อย่างถูกต้อง

2. แนวดำเนินการของกิจกรรมที่ 1 ถึงกิจกรรมที่ 5 พบว่า กำนัน/ ผู้ใหญ่บ้าน/ ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และประธานคณะกรรมการชุมชน/ คณะกรรมการชุมชน โดยรวมอยู่ในระดับมาก อย่างไรก็ตามในกิจกรรมการติดสัญญาณแจ้งเตือนภัยในแต่ละชุมชน ยังไม่มีการดำเนินการอย่างชัดเจน ควรแนะนำให้หน่วยงานองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นจัดหางบประมาณสนับสนุนด้านนี้

3. ปัญหาและอุปสรรคที่สำคัญของกิจกรรมที่ 1 ถึงกิจกรรมที่ 5 คือขาดเครื่องมือติดต่อสื่อสารในการแจ้งข่าวอาชญากรรม รองลงมาคือขาดงบประมาณ ขาดกองทุน และขาด

การสัมมนากลุ่มย่อย ดังนั้น สำนักงานตำรวจแห่งชาติจึงควรเปลี่ยนนโยบายจากการปราบปรามมาเป็นป้องปราม โดยจัดสรรงบประมาณส่วนหนึ่งมาสนับสนุนกิจกรรมเหล่านี้ของชุมชน

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรมีการศึกษาแนวทางการดำเนินงานด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนในพื้นที่อื่น ๆ เพิ่มเติมเพื่อเปรียบเทียบผลของโครงการที่จัดขึ้น
2. ควรศึกษาทัศนคติต่อการมีส่วนร่วมในการป้องกันภัยต่อชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน โดยกำหนดกลุ่มอย่างเจาะจงตามอาชีพและรายได้